UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Ata nº 02 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de março de 2024 da UPE Campus

Petrolina

Aos cinco dias do mês de março de dois mil e vinte quatro às 8h30 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet - link: meet.google.com/ghg-kssk-drd

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os(as) seguintes professores(as): Antonio

Marcos dos Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Diego Felipe dos Santos Silva,

Ernani Martins dos Santos, Evanilson Landim Alves,  Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes, Fernando da Silva Cardoso, Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro, José Almir

do Nascimento,  Luciano José Vianna, Marcelo Silva de Souza Ribeiro, Marianne Louise

Marinho Mendes, Nayanne Nayara Torres da Silva, Paulo César Marques de Andrade Santos,

Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki, Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva e

a representação estudantil - Raimundo Nonato Alves de Medeiros e Leiane Alencar Amorim.

1. Leitura da ata mês/fevereiro - acatada pelos(as) presentes com justificativa de ausência da

docente:  Iracema Campos Cusati. 2. Requerimentos: ocorreram as solicitações e após a leitura

o deferimento de: oito agendamentos de Trabalho de Conclusão de Curso dos(as) discentes:

Maria Cilane Gonçalves da Silva dia 13.03.2024, Anderson Dias da Silva dia 13.03.2024,

Jailson Ferreira da Silva 15.03.2024, Thamires Pereira Gonçalves Oliveira 21.03.2024, Barbara

Kelly Gonçalves Azevedo dia 26.03.2024,  Leiane Alencar Amorim dia 02.04.2024, Rosangela

da Costa Castro dia 04.04.2024, Gilberto Araujo Reis dia 04.04.2024; três Atividades

Programadas dos(as) estudantes: Vivian Alves Panponet, Francisco das Chagas e Crislaine da

Silva Xavier. 3. Balanço das inscrições Doutorado - a profa. Áurea aponta que foram 90

(noventa) inscrições, portanto um número positivo quando comparado ao cenário nacional. Em

seguida passou a palavra para comissão do processo seletivo que aponta o quantitativo de

inscrições indeferidas mesmo considerando o nível dos(as) candidatos(as). 4. Edital Pós-

Doutoramento – é exibido o Edital 02/2024 de fluxo continuo baseado no que foi publicado

em 2023, incluindo apenas o cronograma de início e término para inscrição, resultados e período

das atividades, sendo deferido 5. Edital SEC/PE - é apresentado o Edital 04/2024 - de seleção

para ingresso em 2024.2 exclusivo para docentes da Secretaria de Educação e Esportes do

estado de Pernambuco. Para o referido Edital serão 16 (dezesseis) vagas, com calendário

especifico para a turma.  A profa. Áurea explicou que o calendário poderá ser alterado porque

ainda precisa assinaturas de documentos por parte da Reitoria para que o convênio de fato seja

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

consolidado. Após a análise de todos os itens, o Edital foi aprovado. 6. Edital de

Recredenciamento Grupo 1 - é apresentado o Edital  03/2024 com os seguintes critérios para

se candidatar ao Recredenciamento no PPGFPPI: a) Integrar o Corpo Docente do PPGFPPI na

categoria permanente com vigência de recredenciamento encerrando no ano de 2024.1; b) Ter

no mínimo 1 (um) projeto de pesquisa adequado às linhas de pesquisa existentes no PPGFPPI

devidamente registrado nas Plataformas SUCUPIRA e ATRIO (com a participação de

estudantes da graduação e do PPGFPPI); c) Comprovação de disciplinas ministradas, Iniciação

Cientifica e Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação) no período compreendido entre 2021

a 2024 (docentes permanentes); d) Ter obtido pontuação mínima de 300 (2021 a 2024 - qualis

2017-2020) em uma das alternativas a seguir: i) 4 artigos em periódico; ii) 3 artigos em

periódicos + 1 livro +1 capítulo de livro + 1 verbete ou 1 PTT; iii) 2 artigos em periódicos + 2

livros; iv) 2 artigos em periódicos + 1 livro + 1 capítulo de livro + 1 verbete + 1 PTT; v) 2

artigos em periódicos + 2 produtos na forma de capítulos de livro + 1 verbete + 1 PTT. Após

discussão, o referido Edital foi aprovado. 7. Informes – a) Reunião com a PROPEGI – foi

positiva por ser  o momento de ouvir as necessidades dos Programas; b) Reunião com a turma

2023 para experiência do estágio de docência, momento em que cada discente explanou os

desafios e crescimento durante e após o período; c) Relativo ao Produto Didático, não pode

terceiro – somente orientador e mestrando(a); d) Não há mais professores colaboradores no

Programa com a saíde da profa. Rita, Mirtes e Janaina; e) Reunião com candidatos em lista de

espera para distribuição de vagas remanescente; e) Reforma da sala para atender o quantitativo

de 53 (cinquenta e três) discentes. 8. Outros – não houve. Nada mais havendo a ser registrada,

a reunião foi finalizada às 11h30 e eu, Raimunda Áurea Dias de Sousa, coordenadora do

PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião

com vistas aos ajustes necessários à sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes.

Petrolina, cinco de março de 2023.

_______________________

Antonio Marcos dos Santos

________________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

________________________

Diego Felipe dos Santos Silva

_____________________

Ernani Martins dos Santos

_____________________

Evanilson Landim Alves

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

____________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

___________________

Fernando da Silva Cardoso

______________________

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

_____________________

José Almir do Nascimento

____________________

Luciano José Vianna

____________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

____________________

Marianne Louise Marinho Mendes

____________________

Nayanne Nayara Torres da Silva

_______________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

_____________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_____________________

Ricardo Kenji Shiosaki

______________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

_______________________

Raimundo Nonato Alves de Medeiros

_______________________

Leiane Alencar Amorim